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بزرگ ترین  و  غیرمتعارف  سیاستمداری  ترامپ،  دونالد 
ریسک پذیر عرصه سیاسی ایالات متحده، بار دیگر به قدرت 
بازگشته است. وی دارای شمّ سیاسی و اقتصادی بالایی است، 
به طوری که سیاست را از منظر یک تاجر و معامله گر تحلیل 
 ، ک و سرمایه گذار می کند. ترامپ، به عنوان یک سازنده املا
سیاست خارجی را نیز با منطق سود و زیان اقتصادی پیش 
می برد. طبق نظر تحلیلگران، او غیرقابل پیش بینی است و 
همواره خود را متمایز از سایر سیاستمداران آمریکایی نشان 
داده است. در دوره جدید ریاست جمهوری اش، روابط سنتی 
آمریکا با متحدان قدیمی همچنان تحت فشار قرار دارد. ترامپ 
در دوره اول، دوستی های دیرینه آمریکا با اروپا و کانادا را با 
کنون در دوره دوم نیز  اعمال تعرفه های سنگین کمرنگ کرد و ا
سیاست های مشابهی را دنبال می کند. فشارهای اقتصادی او بر 
کانادا، در نهایت یکی از عوامل تأثیرگذار در کناره گیری جاستین 
ترودو از نخست وزیری این کشور در ژانویه ۲۰۲۵ بود. صرف نظر 
از گزافه گویی ها، در این مقاله سه رکن اساسی سیاست خارجی 
ترامپ در دوره دوم ریاست جمهوری اش بررسی می شود. ترامپ، 
ک بود،  که پیش از ورود به سیاست یک برج ساز و سرمایه گذار املا
در سیاست خارجی نیز به دنبال تأمین منافع اقتصادی آمریکا 
است. او ملی گرایی اقتصادی را بر هرگونه تعهدات بین المللی 
ترجیح می دهد و حاضر است نظم لیبرال جهانی را برای کسب 
منافع آمریکا بر هم بزند. فرانسیس فوکویاما، اندیشمند مطرح، 
کید کرده که سیاست های ترامپ،  در مقاله ای در فارن افرز تأ
نظم جهانی لیبرال را بیش از هر زمان دیگری تضعیف کرده 
است. در همین راستا، ترامپ در سال ۲۰۲۵ اعلام کرده است که 
کمک های مالی آمریکا به اوکراین را کاهش می دهد، زیرا از نظر 
او، این کمک ها هزینه ای غیرضروری برای مالیات دهندگان 
رئیس جمهور  زلنسکی،  موضع،  تغییر  این  است.  آمریکایی 
اوکراین، را در وضعیت دشواری قرار داده است. در عین حال، 
ترامپ به دنبال بهره برداری از منابع طبیعی اوکراین، به ویژه 
معادن و انرژی هسته ای این کشور است، تا به بهبود اقتصاد 
، دولت ترامپ برنامه فروش  آمریکا کمک کند. در اقدامی دیگر
ویزا و گرین کارت از طریق سرمایه گذاری را احیا کرده است. طبق 
گزارش رویترز، این برنامه به سرمایه گذاران خارجی امکان می دهد 
، اقامت دائم آمریکا را دریافت کنند.  با پرداخت ۵ میلیون دلار
ترامپ، که یک تاجر حرفه ای است، سیاست های اقتصادی 
کثرسازی منافع آمریکا تنظیم کرده است. در  خود را با هدف حدا
دوره دوم ریاست جمهوری اش، او همچنان با بستن تعرفه های 
سنگین بر واردات از اروپا، کانادا و چین، به دنبال حمایت از 
تولید داخلی است. با این حال، برخلاف دکترین مونروئه که بر 
کید داشت، ترامپ از سیاست های حمایتی برای  گرایی تأ انزوا
جذب سرمایه گذاری خارجی نیز استفاده می کند. او با کاهش 
مالیات شرکت های آمریکایی، کسب وکارها را تشویق به بازگشت 
ک ایالات متحده کرده است. این سیاست، که در دوره اول  به خا
نیز اجرا شد، منجر به افزایش تولید داخلی و کاهش نرخ بیکاری 
شد، اما هم زمان بدهی ملی آمریکا را افزایش داد. در سال ۲۰۲۵، 
ترامپ اعلام کرده است که تمامی کالاهای وارداتی به آمریکا 
کنش  مشمول تعرفه ۱۰ درصدی خواهند شد. این اقدام، که وا
تلافی جویانه شرکای تجاری آمریکا را به دنبال داشته، می تواند 
در بلندمدت باعث کاهش رقابت پذیری اقتصاد آمریکا شود. 
ح دنیای تجارت مانند ایلان ماسک،  حضور چهره های مطر
کربرگ در مراسم تحلیف ترامپ، نشانه ای  جف بزوس و مارک زا
از نزدیکی او به صاحبان صنایع بزرگ آمریکاست. این ارتباط، 
نقش مهمی در تدوین سیاست های اقتصادی او دارد. ترامپ 
در سیاست خارجی خود، از روش ارعاب برای تأمین اهدافش 
استفاده می کند. این رویکرد، هم در عرصه نظامی و هم در 
حوزه اقتصادی قابل مشاهده است. در نخستین ماه های دوره 
گر  دوم ریاست جمهوری اش، ترامپ حماس را تهدید کرد که ا
گروگان ها را آزاد نکند، حملات آمریکا به غزه تشدید خواهد شد. 
او همچنین به دولت پاناما هشدار داد که در صورت عدم کاهش 
روابط اقتصادی با چین، واشنگتن گزینه های مختلفی را بررسی 
خواهد کرد. در مورد ایران، ترامپ در مارس ۲۰۲۵ نامه ای به رهبر 
ایران ارسال کرد و خواستار توافق هسته ای جدید ظرف دو ماه 
شد. او تهدید کرده است که در صورت عدم توافق، از گزینه های 
دیگر استفاده خواهد کرد. در حوزه سیاست های نظامی، ترامپ 
ارسال تسلیحات به اسرائیل را که در دوره بایدن متوقف شده بود، 
از سر گرفته است. او همچنین طرح جدیدی را برای حل بحران 
ح کرده است که با نام »ریویرا« شناخته می شود. این  غزه مطر
طرح، که ترکیبی از توسعه اقتصادی و فشار نظامی است، در حال 
حاضر با مخالفت شدید گروه های فلسطینی روبه رو شده است.

نایب رئیس مجلس: 

تحقق صلح و ثبات در منطقه 
نیازمند تلاش همه کشورها است 

نایب رئیس مجلس صبح دیروز چهارشنبه در حاشیه یکصد 
و پنجاهمین اتحادیه بین مجالس جهانی در شهر تاشکند 
ازبکستان با حمدة بنت حسن السلیطی نایب رئیس مجلس 
قطر دیدار و گفت وگو کرد. حمیدرضا حاجی بابایی در این دیدار 
با اشاره به روابط دیرینه و گسترده ایران و قطر، گفت: باید از تمام 
ظرفیت های دولت و مجلس دو کشور برای گسترش روابط دو 
جانبه استفاده کرد. نایب رئیس مجلس شورای اسلامی با بیان 
اینکه آمریکا صدای جنگ را از خود جنگ بیشتر دوست دارد، 
گفت: احتمال بروز جنگ بسیار کم است، از طرفی در شرایط 
کرات هسته ای به صورت غیر مستقیم در جریان  کنونی مذا
است. به دلیل آنکه به آمریکا اعتماد نداریم اعلام کرده ایم که 
کرات نباید مستقیم باشد. وی ادامه داد: یکی از اهداف  مذا
کرات غیر مستقیم با آمریکا این بوده که بهانه را از آنها بگیریم  مذا
از طرفی شاهدیم که تمام دولت های منطقه و کشورهای دیگر 
دنیا در تلاشند تا جنگی رخ ندهد، همگان باید بدانند که بروز 
جنگ به اقتصاد دنیا و منطقه آسیب های جدی وارد می کند. 
حاجی بابایی تصریح کرد: جمهوری اسلامی ایران همواره به 
دنبال صلح و ثبات در منطقه بوده است اما تحقق صلح و ثبات 

در منطقه در شرایط کنونی نیازمند تلاش همه کشورها است. 

سه رکن سیاست خارجی ترامپ

 

یادداشت

خبر

کره ایران و آمریکا مذا

گزینه های پیش رو
دوشنبه شب و در شرایطی که شاید کمتر 
کسی منتظر اظهارات ترامپ درباره ایران بود، 
گاه نه فقط بنیامین نتانیاهو که به نظر  اما او نا
می رسد همه جهانیان و از جمله طرف ایرانی 
کرد و بار دیگر نشان داد این  را شگفت زده 
کننده  برنامه ساز پیشین تلویزیونی و برگزار 
کارکرد رسانه و  مسابقات دختران شایسته، 
اطلاع رسانی را به خوبی می داند. ترامپ در 
شرایطی برای بار دوم با اطلاع رسانی بی پروا 
تلاش کرد خود را در موقعیت بالاتر قرار دهد 
که بار اول با دادن خبر ارسال نامه حتی پیش 
هم  بود  داده  نشان  ایران  به  رسیدنش  از 
می داند چطور باید سوار بر موج گردش آزاد 
اطلاعات شود و هم در بار دوم نشان داد هم 
چنان می خواهد کنشگر اصلی باشد و طرف 
کنش کند. این رئیس جمهور  مقابل را وادار به وا
پرحاشیه مستقر در واشنگتن، اما در حاشیه 
دیدار با بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، 
کرات  در گفت و گو با خبرنگاران مدعی شد که مذا
مستقیم با ایران درحال برگزاری است. دونالد 
ترامپ گفت: »ما در حال انجام گفت و گو های 
که برای روز شنبه  مستقیم با ایران هستیم 
برنامه ریزی شده است. خواهیم دید چه اتفاقی 
می افتد.« او گفت که روز شنبه یک نشست بزرگ 
با ایرانی ها و دیدار مستقیم با آنها برگزار خواهد 
شد. ممکن است با ایران توافق شود و این عالی 
کرات مستقیم  خواهد بود. به گفته ترامپ، مذا
با ایران در بالاترین سطوح در حال انجام است.

   پیام های چند گانه ترامپ
ترامپ در شرایط این سخنان را بیان می کرد 
که تقریبا برای ۱۵ دقیقه نتانیاهو را نیز در حیرت 
و سکوت فرو برده بود و نخست وزیر اسرائیل که 
این روز ها از همیشه در منظر جهانی منفورتر 
است شاید انتظار هر سخنانی را داشت و امیدوار 
بود بتواند ترامپ را در موضع تهدید نظامی 
نسبت به ایران قرار بدهد، اما در نهایت این 
رئیس جمهور آمریکا بود که به وضوح به نتانیاهو 
کره با ایران  خبرداد در شرایط گفت و گو و مذا
است و بهتر است او فعلا دست از پا خطا نکند. 
اما صبح روز ۱۹ فرودین و تنها چند ساعت پس 
از سخنان جنجالی ترامپ بود که وزیر خارجه 
ایران که تا همین چند روز پیش می گفت هنوز 
کره با آمریکا در کار نیست، وارد  زمانی برای مذا
گود شد و در شبکه اجتماعی ایکس نوشت که 
کرات غیرمستقیم آغاز شده و روز شنبه نیز  مذا
کره  او و ویتکاف از دو کشور در عمان برای مذا
از  که دیگر پس  حاضر خواهند بود. خبری 
جنجال های شب گذشته ترامپ چندان عجیب 
نبود و اساسا گزینه ای جز تایید نیز باقی نماند. 
عباس عراقچی، وزیر خارجه ایران صبح روز 
کس  سه شنبه ۱۹ فروردین )۸ آوریل( در شبکه ا
)توییتر سابق( در پیامی کوتاه خبر داد که بین 
ایران و آمریکا روز شنبه ۲۳ فروردین در عمان 
انجام  بالا  سطح  در  غیرمستقیم  کراتی  مذا
خواهد گرفت. عراقچی همچنین گفته است: 
»این دیدار هم زمان یک فرصت و یک آزمون 
کنون توپ در زمین ایالات  محسوب می شود. ا
متحده است«. وزیر خارجه ایران در نوشته 
کید کرده است که این دیدار  خود بار دیگر تا
غیرمستقیم برگزار می شود در حالی که دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور آمریکا صراحتا گفته است 
که این دیدار در سطحی بالا و مستقیم انجام 
نخستین  عراقچی  اظهارات  گرفت.  خواهد 
کنش مقامات رسمی جمهوری اسلامی به  وا
کره ایران و آمریکا محسوب می شد، اما  خبر مذا
عجیب نبود که برخی شروع به تحلیل شرایط 

پیش رو کنند.
    نتانیاهو و تکرار توهمات

در این بین، اما بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
اسرائیل، در این دیدار و تنها چند دقیقه پیش 
کره  از اظهارات رئیس جمهوری آمریکا درباره مذا
ایران، ضمن  اسلامی  با جمهوری  مستقیم 
کراتی  ابراز حمایتی محتاطانه از چنین مذا
و با اشاره به اقدام سال ۲۰۰۳ معمر قذافی، 
کامل برنامه  رهبر پیشین لیبی، در تعطیلی 
هسته ای این کشور گفت: »من و دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری آمریکا، هر دو در این هدف 
متحد هستیم که ایران به سلاح هسته ای دست 
گر این هدف از طریق دیپلماتیک و  نیابد. ا
به طور کامل محقق شود، همان طور که در لیبی 
انجام شد، به نظر من اتفاق خوبی خواهد بود«. 
نتانیاهو تلاش کرد به نوعی هم خود را موافق 
کره را  نشان دهد و هم شاید ایرانیان منتقد مذا
تحریک کند. او، اما با شیطنت سعی کرده ماجرا را 
گر بتوانیم توافقی  شکست نشان دهد و گفته: »ا
با ایران داشته باشیم همانند لیبی، این یک 
توافق خوب خواهد بود.« به گزارش اقتصاد۲۴، 
تسنیم در مقاله ای این اظهارات نتانیاهو را 

»تکرار توهمات« توصیف کرد.
   بازی یا تله ای سیاسی؟

موضوع شبیه سازی بی ربط نتانیاهو با لیبی 
و تلاش او برای تحریک تندرو ها در ایران، اما 
اولین نمونه از سوی تندرو های اسرائیلی و 
آمریکایی نبوده است و پیش از این نیز »تام 
کاتن« از سناتور های تندروی جمهوریخواه نیز 
در این باره سخن گفته بود.  سخنان کاتن درباره 
تمایل دونالد ترامپ برای استفاده از »مدل 
کنش ها  کرات با ایران، موجی از وا لیبی« در مذا
را در محافل سیاسی و امنیتی به دنبال داشت و 
بسیاری از تحلیلگران معتقد بودند که اشاره به 
این مدل، بیش از آن که راهکاری دیپلماتیک 
تلقی شود، به مثابه زنگ خطری تلقی شده که 
در حافظه تاریخی مسئولان جمهوری اسلامی 

به وضوح طنین انداز است.

 محمدحسین واحدی 
پژوهشگر سیاسی

زهرا نژادبهرام در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

کره با آمریکا مطالبه مردم است کره با آمریکا مطالبه مردم استمذا مذا
 

کرات می تواند   پزشــکیان بــا بــه نتیجه رســاندن مذا

ســیگنال مثبتــی بــه اقتصاد بدهد

کشــور  کرات مردم را نســبت به آینده   آغاز مذا

امیدوار کرده اســت

   ایران و آمریکا پس از کش و قوس های فراوان قرار 
کره کنند. به چه میزان احتمال مثبت  است با هم مذا

کرات روز شنبه را جدی می دانید؟ بودن مذا
کره  ایران و آمریکا به این نتیجه رسیده اند که از طریق مذا
مشکلات خود را حل کنند که این اتفاق مثبت و مبارکی است 
و ما از این اتفاق استقبال می کنیم. در شرایط کنونی موضوع 
کره از طرف مردم پذیرفته شده است و یکی از دلایلی که  مذا
مردم در انتخابات ریاست جمهوری به آقای پزشکیان رأی 
دادند این بود که ایشان به دنبال تعامل و لغو تحریم ها بودند. 
کره مستقیم دارد نیز می تواند مثبت  اینکه ترامپ اصرار به مذا
قلمداد شود و بالاخره روزی ایران و آمریکا باید به صورت 
کنند تا مشکلات حل  گفت وگو  مستقیم و بدون واسطه 
شود. در شرایط کنونی مشکلات کشور به اندازه ای پیچیده و 
کره  سخت شده که شاید نتوان انتظار داشت با یک دور مذا
به سمت لغو تحریم ها حرکت کرد. با این وجود موضوع رفع 
تنش ها و تعامل مطالبه مردم است و به همین دلیل نیز 
مشاهده کردیم که پس از اینکه اعلام شد ایران و آمریکا قرار 
کنش های مثبتی در بین جامعه و  کنند وا کره  است مذا
اقتصاد کشور به وجود آمد. البته ایران و آمریکا در گذشته نیز 
کره  به شکل های مختلف و در موضوعات مختلف با هم مذا
کرات مستقیمی بود که در  داشته اند. نمونه بارز آن نیز مذا
برجام بین وزیر امور خارجه ایران و آمریکا صورت گرفت. 
نکته دیگر اینکه آقای عراقچی که در شرایط کنونی به عنوان 
کرات برجام حضور  وزیرامور خارجه فعالیت می کند، در مذا
کره کنندگان ما بوده است. به همین دلیل  داشته و یکی از مذا
کرات برجام و چالش های پیش  ایشان نسبت به جزئیات مذا
روی کشور اشراف کامل دارند و در شرایط کنونی بهترین گزینه 

کره با آمریکا به شمار می رود.  برای مذا

کشور همچنان با  کرات اما    با توجه به آغاز مذا
چالش های پیچیده ای مواجه است. مثبت بودن نتیجه 
کرات چه سناریوهایی را پیش روی ایران قرار خواهد  مذا

داد؟
واقعیت این است که در شرایط کنونی سایه جنگ بر سر 
منطقه سنگین است. به هر حال ترامپ و رژیم صهیونیستی 
ایران را به حمله نظامی تهدید کرده اند و با توجه به توانایی 
گونه شرارتی، فضای  ایران در پاسخ قاطع دادن به هر 
سنگینی به وجود آمد. اینکه مقامات ایران به این نتیجه 
رسیده اند که مسیر دیپلماسی را با حفظ اقتدار ملی باز 
بگذارند اتفاق مبارکی است که می تواند پیامدهای مثبتی 
برای کشور داشته باشد. با این وجود من معتقدم نمی توان 
کره و گفت وگو با آمریکا متکی بود. باید از دل این  تنها به مذا
گفت وگوها نتیجه حاصل کنیم و با نتیجه است که می توان 
کشور را از جنگ دور کرد. تجربه جنگ تحمیلی به دنیا نشان 
داده که مردم ما از جنگ هراس ندارند اما در عین حال 
جنگ و درگیری پیامدهایی برای کشور دارد که بهتر است از 
آن جلوگیری کرد. مردم هم در طول جنگ تحمیلی شرایط 
و پیامدهای جنگ را به خوبی مشاهده و درک کرده اند و به 
گاهی دارند که جنگ می تواند چه پیامدهایی  این نکته آ
برای کشور داشته باشند. به همین دلیل نیز مردم ما به 

دنبال جنگ نیستند. انتخاب مسیر دیپلماسی به جای 
جنگ پرستیژ ایران را در عرصه بین المللی بالا خواهد برد 

و فرصت های جدیدی را برای کشور به وجود خواهد آورد. 

   با توجه به غیر قابل پیش بینی بودن ترامپ به چه 
کرات  میزان می توان نسبت به نتیجه بخش بودن مذا

خوشبین بود؟
کرات  گر مذا در شرایط کنونی این سوال وجود دارد که ا
گر  خ خواهد داد و در مقابل ا به نتیجه برسد چه اتفاقی ر
به نتیجه نرسد چه خواهد شد؛ من معتقدم باید خوشبین 
بود. همین که دو طرف ماجرا به این نتیجه رسیده اند که 
کره نتیجه بهتری کسب خواهد شد اتفاق  از طریق میز مذا
خوبی است. با این وجود مشکلات ما با آمریکا در چهار دهه 
گذشته همواره وجود داشته و اینکه انتظار داشته باشیم 
کره به  مشکلات بین دو کشور در یک دور و یا چند دور مذا
نتیجه برسد صحیح نیست. دسته بندی کردن مشکلات 
کره کنندگان ما ایجاد می کند که در  این شرایط را برای مذا
کره صورت بگیرد. در چنین  مورد موضوعات مختلف مذا
شرایطی هیچ مسأله ای نباید مانع از تحقق مسأله دیگری 
گر ما در یک مورد به نتیجه نرسیدیم به این معنا  شود. ا
نیست که در همه موارد به نتیجه نخواهیم رسید و این 
احتمال وجود دارد که در یک موضوع دیگر به نتیجه دلخواه 
دست پیدا کنیم. قرار نیست همه مشکلات ایران و آمریکا 
به یک باره حل شود. کسی تردید ندارد مخالفت ایران با 
افزایش تنش و درگیری نشانه ترس نیست و دقیقا نشانه 
عقلانیت است. این عقلانیت به خوبی نشان می دهد که 

جنگ به هر شکلش که باشد باز هم خسارت است. 

کرات به نتیجه مثبت برسد چه تأثیری بر  گر مذا    ا
روند دولت چهاردهم و پایگاه اجتماعی دولت خواهد 

گذاشت؟
آقای پزشکیان در رقابت های انتخابات ریاست جمهوری 
کید داشتند. نخست کاهش تنش ایران  به دو موضوع تأ
در عرصه بین المللی و تعامل سازنده با جهان و دوم حل 
. واقعیت این است که این دو  مشکلات اقتصادی کشور
مشکل به صورت تنگاتنگ با هم ارتباط دارد و نمی توان 
شرایطی را متصور شد که وضعیت اقتصادی کشور بدون حل 
مشکلات مربوط به سیاست خارجی حل شود. بدون تردید 
گر ما با کشورهای منطقه و جهان ارتباط نداشته باشیم  ا
امکان اینکه بتوانیم از ظرفیت های اقتصادی خود استفاده 
کنیم وجود نخواهد داشت. از زمانی که کشور با تحریم های 
بین المللی مواجه بوده ما با سختی ها و دشواری های 
متعددی مواجه بوده ایم و به همین دلیل نتوانسته ایم 
از ظرفیت های بزرگی که در اقتصاد کشور وجود داشت به 
شکل موثر استفاده کنیم. به همین دلیل نیز بخش مهمی 
از درآمدهای کشور در رفت و آمدهای با واسطه از میان 
گر آقای پزشکیان بتواند با  رفته است. به همین دلیل نیز ا
کرات گرفته تحریم های  کمیت درباره مذا تصمیمی که حا
بین المللی را علیه ایران لغو کند سیگنال مثبت و مهمی 
به اقتصاد کشور داشته که می تواند به حل مشکلات کشور 

کمک کند. 

کرات بین ایران و آمریکا جامعه     با اعلام آغاز مذا
کنش مثبتی از خود نشان داد. این وضعیت به چه  وا
میزان می تواند مردم را نسبت به حل مشکلات کشور 

امیدوار کند؟
کمیت  حا مجموعه  کنند  مشاهده  مردم  که  هنگامی 
که از طریق دیپلماسی  و دولت به این نتیجه رسیده اند 
کرد و سایه جنگ از سر  کشور را حل  می توان مشکلات 
کشور برداشته می شود، قطعا سیگنال های مثبتی است 
جامعه  شرایطی  چنین  در  می شود.  داده  جامعه  به  که 
چشم انداز روشنی پیش روی خود می بیند. در شرایط 
کنونی جامعه ایران با چالش و بحران های مهمی از جمله 
مسائل اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی مواجه است. 
گر چنین  با این وجود مردم ایران مردم پایداری هستند و ا
کمیت را خواهند  نشانه های مثبتی را مشاهده کنند دست حا
گرفت تا شرایط برای حل مشکلات تسهیل شود. بدون تردید 
گر این شرایط به وجود نیاید ما نه تنها نمی توانیم ابهام را  ا
از آینده برداریم و بلکه این احتمال وجود دارد که حتی در 
داخل کشور نیز شرایط تغییر کند و مطالبه گری مردم شکل 
جدی تری به خود بگیرد. خشکسالی و بحران آب و بحران 
ناترازی در کشور که در سال های گذشته به وجود آمده، شکل 
پیچیده ای به خود گرفته و ممکن است در سال جاری شرایط 
سختی را برای مردم به وجود بیاورد. به همین دلیل من آغاز 
کرات بین ایران و آمریکا را گام اول حل مشکلات کشور  مذا
کرات می توانیم  می دانم و معقتقدم با نتیجه بخش بودن مذا
به صورت گام به گام مشکلات را رفع کنیم و مردم را نسبت به 

زندگی بهتر امیدوار کنیم. 

در شرایط کنونی این سوال وجود دارد که 
کــرات به نتیجه برســد چــه اتفاقی  گر مذا ا
گر بــه نتیجه  خ خواهــد داد و در مقابــل ا ر
نرســد چه خواهد شــد؛ من معتقــدم باید 

خوشبین بود 

از زمانی که کشور با تحریم های بین المللی 
مواجه بوده ما با سختی ها و دشواری های 
متعددی مواجه بوده ایــم و به همین دلیل 
نتوانســته ایم از ظرفیت هــای بزرگــی که در 
اقتصاد کشور وجود داشــت به شکل موثر 

استفاده کنیم

آرمان ملی- احسان انصاری: ایران و آمریکا قرار است روز شنبه گفت وگوی 
کره ای که در صورت رسیدن به نتیجه ملموس  غیرمستقیم را آغاز کنند. مذا
کرات  می تواند شکل مستقیم به خود بگیرد. در چنین شرایطی آغاز مذا
کنش جامعه  سیگنال مثبتی به بازار سرمایه در ایران داده و از سوی دیگر وا
نیز نسبت به این اتفاق مثبت بوده است. با این وجود همچنان این سوال 
کرات چه  وجود دارد که در حالت خوشبینانه در صورت به نتیجه رسیدن مذا
کرات می تواند  اتفاقاتی رخ می دهد و در حالت بدبینانه به نتیجه نرسیدن مذا
چه پیامدهایی برای کشور داشته باشد؟ »آرمان ملی« برای بررسی این 
موضوع با دکتر زهرا نژادبهرام عضو سابق شورای شهر تهران و فعال سیاسی 
اصلاح طلب گفت وگو کرده است. نژادبهرام معتقد است: »من معتقدم باید 
کره  خوشبین بود. همین که ایران به این نتیجه رسیده که از طریق میز مذا
نتیجه بهتری کسب خواهد کرد اتفاق مبارکی است. با این وجود مشکلات ما 

با آمریکا در چهار دهه گذشته همواره وجود داشته و اینکه ما انتظار داشته 
کره به نتیجه  باشیم مشکلات بین دو کشور در یک دور و یا چند دور مذا
کره  برسد صحیح نیست. دسته بندی کردن مشکلات این شرایط را برای مذا
کره صورت بگیرد.  کنندگان ما ایجاد می کند که در مورد موضوعات مختلف مذا
در چنین شرایطی هیچ مسأله ای نباید مانع از تحقق مسأله دیگری شود. 
گر ما در یک مورد به نتیجه نرسیدیم به این معنا نیست که در همه موارد  ا
به نتیجه نخواهیم رسید و این احتمال وجود دارد که در یک موضوع دیگر 
به نتیجه دلخواه دست پیدا کنیم. قرار نیست همه مشکلات ایران و آمریکا 
به یک باره حل شود. اینکه ایران به سمت جنگ حرکت نکند نشانه ترس 
نیست و بلکه نشانه عقلانیت است. این عقلانیت به خوبی نشان می دهد 
که جنگ به هر شکلش که باشد باز هم خسارت است.« در ادامه ماحصل 

این گفت وگو را می خوانید. 

یک تحلیلگر سیاست خارجی، در خصوص 
کره  کرات ایران و آمریکا اظهار داشت: مذا مذا
مستقیم یا غیرمستقیم بازی با واژه هاست. 
کره است؛ چرا  آنچه اهمیت دارد، اصلِ مذا
گفت وگو نیست و برای رفع  که راه حلی جز 
کره وجود ندارد.  تحریم ها، چاره ای جز مذا
کره به معنای تسلیم شدن یا باج دادن  مذا
نیست و این گونه نیست که هر آنچه طرف 
کره یعنی شنیدن  مقابل بگوید، بپذیریم. مذا
گر دو طرف به  حرف های طرف مقابل و ا
گر  توافق رسیدند، مسیر ادامه می یابد و ا
کره خاتمه می یابد. چرا باید  نرسیدند، مذا
کنون نماینده ویژه  کره تابو بسازیم؟ ا از مذا
آقای عراقچی  گفت وگو با  ترامپ خواستار 
است و این اتفاق مثبتی  است. این فرصتی  

آشنا  یکدیگر  مواضع  با  طرفین  که  است 
آمریکایی  شوند. مسئله، اعتماد به طرف 
نیست، بلکه اعتماد به آقای عراقچی و تیم 
کره کننده خودمان است تا بتوانند اهداف  مذا
بهشتی پور  حسن  سازند.  محقق  را  کشور 
می شود،  ح  مطر که  سخنانی  برخی  گفت: 
نوعی پیش داوری  است؛ از جمله اینکه چرا 
نباید با ترامپ گفت وگو کرد. استناد مخالفان 
که ترامپ دستورالعمل  کره این است  مذا

اجرایی صادر کرده است؛ در صورتی که در آن 
بندهایی خطاب به مسئولان آمریکایی آمده 
کره  است. این دستورالعمل، پیش شرط مذا
گر ایران آن ها  نیست و این طور نیست که ا
کره بی نتیجه خواهد ماند.  را نپذیرد، مذا
گر قصد ترامپ  کره می گویند ا مخالفان مذا
کره است،  حل وفصل مسائل از طریق مذا
نباید درباره مواردی چون محدودسازی 
ماست،  قرمز  خط  ایرآنکه  موشکی  توان 

اظهارنظر کند. پاسخ من به آنان این است 
که اولا این دستورالعمل، خطاب به نهادهای 
کره تلقی  داخلی آمریکا بوده و پیش شرط مذا
نمی شود. ثانیا این بخشی از نقشه راه فشار 
گر ما بگوییم چون  کثری آمریکاست. ا حدا
ترامپ چنین دستورالعملی را صادر کرده یا 
کره  کثری دارد پس نباید مذا قصد فشار حدا
شده ایم.  وارد  اشتباه  سیاستی  در  کنیم، 
این تحلیلگر مسائل سیاست خارجی بیان 
کرد: ما باید خواسته های خود را با صراحت 
کثری باید  ح کنیم و در برابر فشار حدا مطر
دیپلماسیِ مقاومت را پیش بگیریم. ترک میز 
کره درست نیست؛ بلکه باید مدیریت آن  مذا
را به دست بگیریم و در عین حال، روی مقابله 

کثری نیز مانور دهیم.  با فشار حدا

 : حسن بهشتی پور

کره باید آن را مدیریت کنیم  به جای ترک میز مذا


